امام الادب مولانا فیض الحسن سہارن پوری

ولادت: ۱۲۳۲ھ/۱۸۱۶ء — وفات: ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۷ء

ساجد علی مصباحی، جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ

مولد و مسکن:

امام الادب مولانا فیض الحسن صاحب سہارن پوری ۱۲۳۲ھ/۱۸۱۶ء میں محلہ ”شاہ“ ضلع سہارن پور کے ایک زمین دار، مگر علم دوست گھرانے میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ماجد کا اسم گرامی ”خليفة علی بخش“ ہے، یہ قرآن مقدس کے شان دار حافظ اور عربی و فارسی ادبیات کے زبردست عالم تھے۔ اور آپ کے دادا کا نام ”خدا بخش“ ہے۔ مولانا موصوف نسبتاً ”قریشی“ اور مسلکاً ”حنفی“ ہیں۔

آپ محفل میلاد مصطفیٰ علیہ التحیۃ والثناء کو مستحسن اور باعث خیر و برکت جانتے تھے۔ اور ذکر ولادت رسول صلی اللہ علیہ وسلم کے وقت قیام کو مستحب قرار دیتے تھے۔ شیرینی اور کھانے پر فاتحہ دلانا جائز اور مسلمان مرحومین کی ارواح کو ایصالِ ثواب کرنا حق و درست مانتے تھے، چنانچہ حضرت مولانا عبدالمسیح بے دل سہارن پوری (متوفی ۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء) خلیفہ مولانا حاجی امداد اللہ، مہاجر کی (متوفی ۱۳۱۷ھ) رحمہما اللہ تعالیٰ نے جب میلاد و فاتحہ اور قیام تنظیمی سے متعلق ایک مستند و مفصل کتاب بنام ”انوار ساطعہ در بیان مولود و فاتحہ“ تصنیف فرمائی تو آپ (مولانا فیض الحسن سہارن پوری) نے اس کی پر زور تائید و تصدیق کی اور اس کتاب پر درج ذیل تقریظ تحریر فرمائی:

مشہور و معروف تلامذہ:

(۱) امیر ملت پیرسید جماعت علی شاہ۔ (۲) مولانا اصغر علی روجی۔ (۳) مفتی عبداللہ ٹونکی۔ (۴) سرسید احمد خاں۔ (۵) مولانا شبلی نعمانی۔ (۶) مولانا حمید الدین فراہی۔

وفات و مدفن:

مولانا فیض الحسن صاحب سہارن پوری اور نیشنل کالج لاہور میں ۱۷ برس تک تدریسی و تصنیفی خدمات سرانجام دینے کے بعد ۱۳۰۴ھ مطابق ۶ فروری ۱۸۸۷ء میں اپنے مقربین و متوسلین اور عربی علم و ادب کا سچا ذوق و شوق رکھنے والوں کو روتا بلکتا چھوڑ کر اس دار فانی سے کوچ کر گئے۔ ان کی وصیت کے مطابق ان کا جنازہ تابوت میں رکھ کر بذریعہ ریل سہارن پور لایا گیا اور وہیں تدفین ہوئی۔

ابررحمت ان کی مرقد پر گہر باری کرے
شانِ کریمی حشر میں ناز برداری کرے

(۴) مثنوی تحفۃ العشاق۔ (۵) بیان وحدۃ الوجود۔ (۶) غذای روح۔ (۷) گل زار معرفت۔ (۸) درد غمناک۔ (۹) جہاد اکبر۔ (۱۰) نالہ امداد غریب۔ (مقدمہ انوار ساطعہ در بیان مولود و فاتحہ)

امام الادب مولانا فیض الحسن سہارن پوری کے مشہور و معروف اساتذہ

(۱) علامہ فضل حق خیر آبادی:

ولادت: علامہ فضل حق خیر آبادی ۱۲۱۲ھ/۱۷۹۷ء میں اپنے آبائی وطن خیر آباد میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ماجد مولانا فضل امام خیر آبادی (متوفی ۱۲۴۰ھ/۱۸۲۴ء) علمائے عصر میں ممتاز اور علوم عقلیہ کے اعلیٰ درجہ پر فائز تھے۔ دارالسلطنت دہلی میں صدر الصدور کے عہدہ جلیلہ پر فائز اور دینی و دنیوی نعمتوں سے مالا مال تھے۔

تعلیم و تربیت:

آپ کی تعلیم و تربیت والد ماجد ہی کے زیر سایہ دہلی میں ہوئی۔ حضرت شاہ عبدالقادر صاحب اور شاہ عبدالعزیز صاحب قدس سرہما کی بارگاہ فیض بار سے علم حدیث کا اکتساب کیا۔

ہندو بیرون ہند سے جو طلبہ مولانا فضل امام صاحب سے پڑھنے آتے، مولانا کے ارشاد کے مطابق آپ بھی انہیں پڑھاتے تھے۔ تیرہ برس کی عمر اور مسند تدریس پر رونق افروزی، حلقہ درس میں معمر و صاحب ریش تلامذہ، اور قدما کی کتابیں زیر درس، عجیب سا واقعہ معلوم ہوتا ہے۔ مگر یہ ایک حقیقت ہے۔ سچ کہا ہے کہنے والے نے: ایں سعادت بزور بازو نیست تا نہ بخشد خداے بخشندہ

ملازمت:

۱۲۴۰ھ/۱۸۲۴ء میں آپ کے والد ماجد کا انتقال ہو گیا اس وقت علامہ کی عمر اٹھائیس (۲۸) سال تھی۔ اکبر شاہ ثانی کا زمانہ تھا۔ دلی میں ریزیڈنٹ رہا کرتا تھا۔ اس محکمہ کے سررشتہ دار (ہیڈ کلرک) ہو گئے۔

حکیم عبدالحی راعے بریلوی لکھتے ہیں:

”شیخ امام، عالم کبیر، علامہ فضل حق ابن فضل امام بن محمد ارشد العمری الحنفی الماتریدی الخیر آبادی کا شمار مشہور اساتذہ میں ہے۔

(۱۳) قصائد فتنۃ الہند۔ (۱۴) مجموعۃ القصائد۔ (۱۵) امتناع النظیر۔ (۱۶) تحقیق الفتویٰ فی ابطال الطغویٰ۔ (۱۷) شرح تہذیب الکلام۔

مشہور و معروف تلامذہ:

آپ کے تلامذہ بہت زیادہ ہیں ان میں بعض مشہور تلامذہ کے نام یہ ہیں: شمس العلماء مولانا عبدالحق خیر آبادی (متوفی ۱۳۱۶ھ) مولانا عبدالقادر عثمانی بدایونی (متوفی ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء) مولانا ہدایت اللہ رام پوری، ثم جون پوری (متوفی ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء) مولانا فیض الحسن سہارن پوری (متوفی ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۷ء) مولانا سید عبداللہ بگرا می (متوفی ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۸ء) مولانا ہدایت علی بریلوی (متوفی ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء) مولانا عبدالعلی خاں رام پوری (متوفی ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۶ء) مولانا نور احمد بدایونی (متوفی ۱۳۰۱ھ/۱۸۸۴ء) مولانا نور الحسن کاندھلوی (متوفی ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء) مولانا غلام قادر گوپا موسیٰ، مولانا قلندر علی زبیری وغیرہم۔

وفات و مدفن:

۱۴ ستمبر ۱۸۵۷ء کو ایسٹ انڈیا کمپنی نے دہلی پر پوری طاقت و قوت کے ساتھ حملہ کر دیا اور ۱۹ ستمبر کو دہلی پر اس کا مکمل قبضہ ہو گیا۔ بہادر شاہ ظفر قلعہ ہمایوں سے ۲۱ ستمبر کو گرفتار کر لیے گئے۔ علامہ فضل حق خیر آبادی ۲۴ ستمبر ۱۸۵۷ء کو دہلی سے نکل کر کسی طرح اودھ پہنچے۔ لکھنؤ میں

۱۲۷۵ھ/۱۸۵۹ء میں آپ پر مقدمہ چلا اور جزیرہ انڈمان (کالا پانی) کی سزا ہوئی۔ اور وہیں ۱۲ صفر ۱۲۷۸ھ/۱۸۶۱ء میں آپ کا انتقال ہو گیا۔ آپ کی قبر جزیرہ انڈمان کے ساؤتھ پائنٹ (جسے عرف عام میں نمک بھٹہ کہتے ہیں) ایک بستی میں ہے۔

(تفصیل کے مطالعہ کیجیے علامہ فضل حق خیر آبادی کی کتاب باغی ہندوستان کے ساتھ شائع سوانح علامہ فضل حق خیر آبادی، از مولانا عبد الشاہ خاں شروانی۔ المجمع الاسلامی، مبارک پور/چند علمائے انقلاب ۱۸۵۷ء۔ از مولانا یسین اختر مصباحی۔ دارالقلم، ذاکرنگر، نئی دہلی/علمائے ہند کا شان دار ماضی، جلد چہارم۔ از مولوی سید محمد میاں۔ کتابستان، قاسم جان اسٹریٹ، دہلی)

(۲) صدر الصدور مفتی صدر الدین آزرہ۔

ولادت: صدر الصدور مفتی صدر الدین آزرہ دہلوی ابن مولانا لطف اللہ کشمیری، دہلی میں ۱۲۰۴ھ/۱۷۸۹ء میں پیدا ہوئے۔ تاریخ ولادت ”چراغ“ ہے۔ آپ کے باپ دادا کشمیری تھے۔

تعلیم و تربیت:

آپ نے ابتدائی تعلیم اپنے والد ماجد (مولانا لطف اللہ کشمیری) سے حاصل کی۔ علوم اسلامیہ کے لیے حضرت شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی، حضرت شاہ عبدالقادر دہلوی اور حضرت شاہ رفیع الدین دہلوی کے سامنے زانوئے تلمذتہ کیا۔

اور اس فن میں شاہ نصیر اور میر ممنون دہلوی کے شاگرد تھے۔ آپ کا تخلص آزرہ تھا۔ آپ ہمیشہ فرط عشق اور ولولہ محبت سے آزرہ خاطر، افسردہ طبع، دیدہ گریاں، سینہ بریاں رہتے تھے۔ اور اشعار پڑھنے میں نہایت دل شگاف آواز اور سخن حزیں اور صوت درد انگیز رکھتے تھے۔

مولانا فقیر محمد جہلمی (متوفی ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء) لکھتے ہیں:

”مفتی صدر الدین خاں صدر الصدور تمام علوم نحو و صرف، منطق، حکمت، ریاضی، معانی، بیان، ادب، انشا، فقہ، حدیث، تفسیر وغیرہ میں ید طولی رکھتے تھے اور درس دیتے تھے۔ آبا و اجداد آپ کے کشمیر کے اہل بیت علم و صلاح سے تھے، مگر آپ کی ولادت دہلی میں ہوئی۔

وفات و مدفن:

۱۸۵۷ء کے ہنگامہ میں بغاوت کے الزام میں آپ گرفتار کر لیے گئے۔ جائداد منقولہ وغیر منقولہ سب ضبط ہو گئی، لیکن آپ بے قصور تھے اس لیے بعد میں رہائی ہوئی اور کچھ جائداد واپس ملی۔ اس کے بعد آپ گوشہ نشین ہو گئے۔ آخر عمر میں آپ پرفالج کا حملہ ہوا، اکیاسی سال کی عمر میں ۲۴ ربیع الاول ۱۲۸۵ھ / ۱۶ جولائی ۱۸۶۸ء بروز پنج شنبہ آپ کی وفات پائی۔ ”چراغ دو جہاں بود“ مادہ تاریخ ہے۔ حضرت نصیر الدین محمود چراغ دہلوی کے احاطہ میں مدفون ہیں۔

(مزید تفصیل کے ملاحظہ ہو۔ حاشیہ باغی ہندوستان، مطبوعہ المجمع الاسلامی، مبارک پور، اعظم گڑھ / تذکرہ علمائے ہند۔ از مولوی رحمن علی۔ مطبوعہ نول کشور، لکھنؤ / حدائق الحنفیہ۔

دہلی سے لاہور پہنچے اور وہاں سے ۲۸ نومبر ۱۸۵۷ء کو ڈیرہ اسماعیل خاں کے قریب موسیٰ زئی پہنچے۔ یہاں ان کے خلیفہ حاجی دوست محمد قندھاری نے استقبال کیا۔ یہاں سے ۲۳ مارچ ۱۸۵۸ء کو بمبئی پہنچے اور وہاں سے جہاز کے ذریعہ مدینہ منورہ تشریف لے گئے اور وہیں ۲ رجب الاول ۱۲۷۷ھ / ۱۹ ستمبر ۱۸۶۰ء کو وفات پائی۔

(آثار الصنادید، جلد دوم، از سید احمد خاں۔ مرتبہ: خلیق انجم۔ قومی کونسل برائے فروغ اردو زبان، نئی دہلی / حدائق الحنفیہ، ص ۴۷۔ از مولوی فقیر محمد جہلمی۔ ادبی دنیا، ٹیما محل، دہلی)

(۴) آخون شیر محمد ولایتی:

حضرت مولانا آخون شیر محمد ولایتی افغانستان میں پیدا ہوئے اور تحصیل علم و فضل کے لیے ہندوستان تشریف لے آئے۔

سوائے علوم ظاہری کے کسب فیض باطن، خدمت حضرت بابرکت شاہ غلام علی قدس سرہ سے کیا اور مرتبہ خلافت کا پایا۔ اگرچہ سلسلہ پیری مریدی کا آپ نے جاری نہیں کیا، لیکن استحقاق اس امر کا ہزار ہزار مرتبے میں رکھتے تھے۔ اور آخر میں سکونت ہندوستان سے دل برداشتہ ہو کر بارہ ہجرت اور اداہ حج کے بیت اللہ کی طرف روانہ ہوئے۔ اثناے رہ میں اکتیسویں ماہ صفر ۱۲۵۷ھ / مارچ ۱۸۴۱ء میں نقد حیات کو متقاضیان اجل کے سپرد کیا۔ (آثار الصنادید، جلد دوم، ص ۱۰۹، ۱۱۰۔ مرتبہ: خلیق انجم۔ قومی کونسل برائے فروغ اردو زبان، نئی دہلی)

(۵) مولانا امام بخش صہبائی دہلوی :

نام و نسب:

مولانا امام بخش صہبائی ابن مولانا محمد بخش تھانیسری ایک غریب، مگر خانوادہ علم و فضل کے چشم و چراغ، محفل علم و ادب کے گوہر شب تاب، داستان جو رو و جفا کے شہید ستودہ صفات تھے۔

اس حکم کی تعمیل میں بہت سے مرد اسی محلہ اور گھر میں قتل کر دیے گئے، اور باقی ماندہ افراد کو گرفتار کر کے جمنائے کنارے لے جا کر گولیوں سے بھون دیا گیا۔ انھیں گرفتار شدگان میں مولانا امام بخش صہبائی اور مشہور روزگار خوش نویس سید محمد امیر عرف میر پنچ کش تھے۔ اس حادثہ میں مولانا صہبائی اپنے کنبے کے تقریباً اکیس افراد کے ساتھ شہید کر دیے گئے۔ یہ جاں کاہ حادثہ ۱۲۷۳ھ / ۱۸۵۷ء میں پیش آیا۔ اس وقت اکبر الہ آبادی نے کہا تھا :

وہی صہبائی جو تھے صاحبِ قولِ فیصل ایک ہی ساتھ ہوئے قتلِ پدر اور پسر

اور اس المناک شہادت کی خبر سن کر حضرت مفتی صدر الدین خاں آزرہ کا دل تڑپ اٹھا اور زبان بے اختیار پکار اٹھی کہ:

کیوں کر آزرہ نکل جائے نہ سودائی ہو قتل اس طرح سے بے جرم جو صہبائی ہو

کاش کوئی اہل قلم اس جانب توجہ کرے اور ان کے تفصیلی حالات جمع کرے۔

امام الادب مولانا فیض الحسن سہارن پوری کے مشہور و معروف تلامذہ

(۱) امیر ملت پیر سید جماعت علی شاہ، محدث علی پوری:

ولادت اور نام و نسب:

حضرت پیر سید جماعت علی شاہ ابن سید کریم شاہ، علی پوری ۱۲۵۷ھ/۱۸۴۱ء میں موضع ”علی پور سیداں“ ضلع سیال کوٹ، پنجاب میں پیدا ہوئے۔ آپ نجیب الطرفین سید اور سادات شیراز میں حضرت سید محمد مامون المعروف بہ قطب شیرازی کی اولاد امجاد سے تھے۔ آپ کا سلسلہ نسب اڑتیس (۳۸) واسطوں سے حضرت سیدنا علی مرتضیٰ رضی اللہ تعالیٰ عنہ تک پہنچتا ہے۔

تعلیم و تربیت:

(مزید تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو ”تذکرہ اکابر پاکستان، جلد اول“۔ از مولانا عبدالحکیم شرف قادری۔ مکتبہ قادریہ جامعہ نظامیہ، لاہور)

(۲) مولانا اصغر علی روجی:

ولادت: مولانا اصغر علی روجی ابن مولانا قاضی شمس الدین ابن میاں پیر بخش ابن رکن الدین (رحمہم اللہ تعالیٰ) دریائے چناب کے کنارے واقع قصبہ کٹھالہ، ضلع گجرات میں ۱۲۸۴ھ/۱۸۶۷ء میں پیدا ہوئے۔

تعلیم و تربیت:

بچپن میں آپ کے والد ماجد کا انتقال ہو گیا۔ ابتدائی تعلیم کے بعد آپ لاہور آگئے اور وہاں اپنے دور کے ممتاز علما مولانا فیض الحسن سہارن پوری، مفتی عبداللہ ڈوکنی، مولوی عبدالکلام کلانوری اور مولوی قاضی ظفر الدین سے استفادہ کیا۔

(۴) المامون {تاریخ بنی عباس}۔ (۵) سیرۃ النعمان۔ (۶) الفاروق۔ (۷) الغزالی۔ (۸) الکلام {جدید علم کلام}۔ (۹) علم الکلام۔ {تاریخ علم کلام}۔ (۱۰) سوانح مولانا روم۔ (۱۱) بدء الاسلام {سیرت نبوی پر مختصر رسالہ}۔ (۱۲) سیرت النبی صلی اللہ علیہ وسلم۔ وغیرہ۔

وفات و مدفن:

۱۸ نومبر ۱۹۱۴ء / ۲۸ ذی الحجہ ۱۳۳۲ھ کی صبح سارھے پانچ بجے بروز چہار شنبہ اس دنیا سے رخصت ہو گئے۔ عصر بعد شبلی منزل کے ایک گوشے میں تدفین ہوئی۔ (تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو، حیات شبلی۔ از مولانا سلیمان ندوی، دارالمصنفین شبلی اکیڈمی، اعظم گڑھ)

(۶) مولانا حمید الدین فراہی:

ولادت:

مولانا حمید الدین فراہی ابن عبدالکریم ۶ جمادی الآخرہ ۱۲۸۰ھ / ۱۸ نومبر ۱۸۶۳ء بروز چہار شنبہ ”پھر یہا“ ضلع اعظم گڑھ میں پیدا ہوئے۔ آپ کا نام حمید الدین، کنیت ابو احمد، نسبت انصاری اور فراہی ہے۔

تعلیم و تربیت:

مولانا کی ابتدائی تعلیم گھر ہی پر ہوئی، پہلے انھوں نے حافظ احمد علی سکروروی کے پاس قرآن مجید حفظ کیا اور فارسی کی ابتدائی کتابیں مولوی مہدی حسن صاحب سے پڑھیں، اور درس نظامی کی اکثر کتابیں مولانا شبلی نعمانی سے پڑھیں۔

دوسری شکایت ان کو کبھی کبھی پیشاب کے رک جانے کی تھی۔ یہ تکلیف ان کو کئی بار ہوئی۔ آخری مرتبہ جب یہ تکلیف ان کو ہوئی تو ان کو آپریشن کرانا پڑا۔ آپریشن کے لیے وہ اپنے ایک ہم وطن ڈاکٹر کے پاس اعظم گڑھ سے متھرا گئے۔ وہیں آپریشن ہوا اور آپریشن ناکام رہا۔ بالآخر وہیں ۱۹ جمادی الثانیہ ۱۳۴۹ھ مطابق ۱۱ نومبر ۱۹۳۰ء کو انتقال فرمایا، اور وہیں غریبوں کے قبرستان میں دفن ہوئے۔

(تفصیل کے دیکھئے ذکر فراہی۔ از ڈاکٹر شرف الدین اصلاحی۔ دائرہ حمیدیہ، مدرسۃ الاصلاح، سرائے میر، اعظم گڑھ)

ماخذ و مراجع:

- (۱) فقہ اسلامی۔ از حضرت مولانا عبدالاول جون پوری۔ مطبوعہ فقیہ ملت اکیڈمی، دارالعلوم امجدیہ ارشد العلوم، اوجھانگ، بستی۔

کتابستان، قاسم جان اسٹریٹ، دہلی۔
- (۱۸) تذکرہ اکابر اہل سنت پاکستان۔ از مولانا عبدالحکیم شرف قادری۔ فیاض الحسن بک سیلر، نئی سڑک، کان پور۔
- (۱۹) آثار الصنادید۔ از سید احمد خان۔ مرتبہ: خلیق انجم۔ قومی کونسل برائے فروغ اردو زبان، نئی دہلی۔
- ساجد علی مصباحی، استاذ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ
- ۱۱/۱۱ صفر ۱۴۳۳ھ / ۶/۶ جنوری ۲۰۱۲ء